ОПИСАНИЕ ТИПА СРЕДСТВА ИЗМЕРЕНИЙ
Уровнемеры поплавковые ДУУ4М
Назначение средства измерений
Уровнемеры поплавковые ДУУ4М предназначены для измерений уровня различных
жидких продуктов и уровней раздела не смешиваемых жидкостей, а также измерений темпе
ратуры и давления контролируемой среды.
Описание средства измерений
Уровнемеры поплавковые ДУУ4М (далее -  уровнемеры), состоят из датчиков уровня

Место пломби
ровки
Структура условного обозначения уровнемеров
ДУУ4М - XX - XX -  XX- XX -  QM1.5**
----  Вид климатического исполнения датчика
Предельное избыточное рабочее давление
датчика, МПа (0,15 или 2,0)
Длина чувствительного элемента
датчика, м (от 1,5 до 25)
Лист № 5
всего листов 9
Тип выходного сигнала уровнемера:
ТВ -  токовый выход;
RS -  интерфейс RS-485
Тип датчика
01 -  ДУУ2М-01;
02 -  ДУУ2М-02;
02Т -  ДУУ2М-02Т;
03 -  ДУУ2М-03;
04 -  ДУУ2М-04;
05 -  ДУУ2М-05;
06 -  ДУУ2М-06;
07 -  ДУУ2М-07;
08 -  ДУУ2М-08;
10 -  ДУУ2М-10;
ЮТ -  ДУУ2М-10Т;
12 -  ДУУ2М-12;
14 -  ДУУ2М-14;
16 -  ДУУ2М-16
------------------------------------------------ Тип уровнемера
** - в условном обозначении уровнемера согласно ГОСТ 15150-69 означает, что диапазон но
минальных значений по какому-либо климатическому фактору шире, чем диапазон нормаль
ных значений, а более узких диапазонов значений других климатических факторов не преду
смотрено. Применительно к уровнемеру климатическим фактором с расширенным диапазо
ном номинальных значений является температура внешней среды для датчиков ДУУ2М: от
минус 45 до 75 °С.
Метрологические и технические характеристики
Таблица 2
Максимальная длина ЧЭ, мм:
- для датчиков ДУУ2М-01-1, -02-1, -02Т-1, -03-1, -04-1, -05-1, -06-1,
-07-1, -08-1;
- для датчиков ДУУ2М-10-1, -ЮТ-1, -12-1, -14-1, -16-1
от 1500 до 4000
от 4000 до 25000
Нижний неизмеряемый уровень, не более, мм
- для датчиков ДУУ2М-01-1,-02-1, -02Т-1, -03-1, -04-1
- для датчиков ДУУ2М-05-1,-06-1, -07-1, -08-1
- для датчиков ДУУ2М-Ю-1, -ЮТ-1,-12-1, -14-1, -16-1
100 + Н Vorp
150 + Н погр
200 + Н погр
Лист № 6
всего листов 9
Зона неизмеряемых уровней между двумя поплавками в многопоплавко
вых датчиках, не более, мм 312
Пределы допускаемой абсолютной основной погрешности измерений
уровня датчиком, в зависимости от типа поплавка, мм:
- для датчиков с поплавками типа I (цилиндр)
- для датчиков с поплавками типа II (сфера), Ш, IV и V (овоиды, разли
чающиеся размерами и массой)
±1 (±2,±3 по заказу)
±5
Диапазон измерений температуры (для датчиков, имеющих канал изме